Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

  от  29.08.2019 г.                                    № 6 – 224
   г. Фокино

Об утверждении   Положения о порядке учёта
предложений по проекту Устава муниципального
образования городской округ город Фокино Брянской области,
проектам нормативных правовых актов о внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального
образования  городской  округ  город Фокино Брянской области
и о порядке участия граждан в их обсуждении»

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. N 131-ФЗ, руководствуясь Уставом  городского  округа «город Фокино»,

Совет  народных  депутатов  города  Фокино

  Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке учёта предложений по проекту Устава муниципального образования  городской округ город Фокино Брянской области,  проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «город Фокино» и о порядке участия граждан в их обсуждении» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Решение опубликовать в муниципальной газете «Фокинский  вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Фокино в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу  с момента опубликования.

 Глава города Фокино                                                                                             О.В. Попович
       УТВЕРЖДЕНО
решением Совета народных депутатов города Фокино
№ 6-224  от  29.08.2019г.
Положение
о порядке учёта предложений по проекту
Устава муниципального образования городской округ город Фокино Брянской области,  проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ город Фокино Брянской области и о порядке участия граждан в их обсуждении
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учёта предложений по опубликованному проекту Устава муниципального образования городской округ город Фокино, проекту нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа город Фокино, участия граждан в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта).

2. Проект Устава (нормативного правового акта) размещается на официальном сайте администрации города Фокино в сети «Интернет» и обнародуется в муниципальной газете «Фокинский Вестник».
3. Граждане, государственные органы, органы местного самоуправления, организации, учреждения независимо от форм собственности муниципального образования городского округа город Фокино (далее - органы и организации) имеют право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного проекта.
Для участия жителей г. Фокино в публичных слушаниях может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» согласно ст. 10 Порядка организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Фокино Брянской области принятого Решением СНДГФ №6-459 от26.02.2021 г
4. Индивидуальные или коллективные обращения с предложениями по проекту Устава (нормативного правового акта) подаются в письменной форме в комиссию по подготовке проекта Устава муниципального образования городского округа город Фокино и внесению изменений в Устав муниципального образования городского округа город Фокино (далее по тексту – комиссия) в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта.

5. Комиссия утверждается Решением Совета народных депутатов города Фокино и осуществляет свои полномочия в соответствии с настоящим Положением.

6. Комиссия осуществляет приём и регистрацию указанных обращений.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны содержать конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать следующим требованиям:

1) не противоречить действующему законодательству;

2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;

3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.
4) к предложению должна быть приложена пояснительная записка, объясняющая необходимость рассмотрения данного предложения.
5) предложение должно быть в письменном виде.
6) предложение должно содержать ссылки на законодательство Российской Федерации.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Положения.

В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в письменной форме направляется мотивированный ответ.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приёма предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ

УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение.

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;

2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией к отклонению, с обоснованием;

5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта.

3. Заключение комиссии направляется в Совет народных депутатов с приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА

(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)
         1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) осуществляется на проводимых публичных слушаниях.

        Принятые в результате обсуждения на публичных слушаниях предложения направляются в Совет народных депутатов и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Положением.

2. На публичных слушаниях представителями Комиссии оглашаются обобщенные предложения и замечания граждан города, внесенные ими в Комиссию до дня проведения публичных слушаний.

3. Предложения и замечания, высказанные в ходе публичных слушаний, а также предложения и замечания, внесенные в Комиссию до проведения публичных слушаний, вносятся в протокол заседания.

4. Протокол публичных слушаний рассматривается Комиссией и готовится заключение по результатам публичных слушаний.
5. Комиссия передает заключение по результатам публичных слушаний в Совет народных депутатов города Фокино для принятия решения об отклонении предложений и замечаний граждан или доработке проекта муниципального правового акта.

6. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит опубликованию в срок не позднее 7 дней со дня окончания публичных слушаний.